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KUVENDI | KOMUNES SE ULQINIT- SKUPSTINA OPSTINE ULCINJ
Kryetares sé Kuvendit/ Predsjednici Skupstine

KETU/OVDJE

E nderuara/ Postovna,

Né bazé nenit 58 paragrafi 1 alinea 2 Ligjit pér vetéqeverisje lokale ("Fleta zyrtare e MZ",
br. 2/2018, 34/2019, 38/2020, 50/2022, 84/2022 — Vendimi i GjK MZ i 85/2022 — pérmirésimi
i Vendimit GJK MZ) dhe nenit 65 t& Statutit t& Komunés ("Fleta zyrtare e MZ — Regloret
komunale", br. 48/2019 i 5/2024), né shtojcé ju dérgojmé propozim Vendimin pér ndryshimin
dhe plotésimin e Vendimit pér riorganizimin e Ndérmarrjes Publike “Qendra pér Kulturé” Ulgin,
ne Institucionin Publik * Qendra pé&r Kulturén- Ulgin” e pérgaditur nga Sekretariati pér kulturé
dhe veprimtari shogérore, pér veprim té métejshém. Kété Vendim do ta mbrojé Sekretarja e
Sekretariatit pér kulturé dhe veprimtari shoqgérore.

Na osnovu €lana 58 stav 1 aline 2 Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sluzbeni list CG",
br. 2/2018, 34/2019, 38/2020, 50/2022, 84/2022 - Odluka US CG i 85/2022 - ispravka Odluke
US CG) 65 Statuta Opétine ("Sluzbeni list CG — Opstinski propisi”, br. 48/2019 i 5/2024), u
prilogu Vam dostavljamo, predlog Odluke o izmjenama | dopunama Odluke o reorganizovanju
Javnog preduze[a “Centar za kulturu” Ulcinj, u Javnu Ustanovu “Centar za kulturu — Ulcinj”,
koju je pripremio Sekretariat za kulturu i drugtvenu djelatnost, na dalje postupanje. Ovu Odluku
Ce braniti Sekretarka Sekretarijata za kulturu i drustvenu djelatnost.

Me rrespekt/ S postovanjem,

¢» Kryetari/Predsjednik




e | CRNA GORA

Adresa: Bul.Gjergj Kastrioti Skenderbeu
85360 Ulcinj, crna Gora
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Sekretarijat za kulturu i drustvene djelatnosti
Sekretariati pér kultureé dhe vep.shogérore

Br./nr:16-0%%/ Q- 1%/} / 07. decembar, 2024.god.

Za: Kabinet Predsjednika, Ulcinj
N/R Predsjedniku

Predmet: Predlog Odluke o izmjenama i dopunama odluke o reorganizovanju Javnog
preduzeca ,,Centar za kulturu” Ulcinj, u Javnu ustanovu ,,Centar za kulturu — Ulcinj*

Postovani,

Na osnovu ¢lana 36, 103 stav 2 Zakona o kulturi ("SI. list CG", br. 49/08 i 38/12), ¢lana 38
Zakona o lokalnoj samoupravi ("Sl. list CG", br. 2/18, 34/19 i 38/20) i ¢lana 58 Statuta opé&tine Ulcinj
("Sl. list CG - Opstinski propisi”, br. 48/2019), Skupstina Opstine Ulcinj je na sjednici odrZanoj
28.12.2022. godine, donijela Odluku o reorganizovanju Javnog preduze¢a "Centar za kulturu” Ulcinj, u
Javnu ustanovu "Centar za kulturu" Ulcinj Odluka je objavijena u "Sluzbenom listu CG - Opétinski
propisi®, br. 6/2023 od 31.1.2023. godine, a stupila je na snagu 8.2.2023. Shodno é&lanu 6 ove Odluke
djelatnosti Ustanove su:

1. Produkcija, organizacija i izvodenje programa iz svih oblasti kulturno-umjetni¢kog stvaralastva
(pozorisne djelatnosti, knjizevnosti, muzi¢ko-scenske, filmske umjetnosti i drugih audiovizuelnih
djelatnosti, likovnog stvaralastva),

2. izdavactka djelatnost (izdavanje knjiga, stru¢ne literature i publikacije iz oblasti kulture),
3. organizacija kulturno-umjetni¢kih manifestacija i festivala,

4. unaprjedenje amaterskog kulturno-umjetni¢kog stvaralastva,

5. bibliote¢ka djelatnost,

6. muzejska djelatnost,

7. galerijska djelatnost

8.estradna djelatnost Ustanova moze obavljati i druge djelatnosti koje su od znacaja za ostvarivanje
djelatnosti iz stava 1 ovog ¢lana, uz saglasnost Osniva&a.

Na osnovu navedenog i shodno ¢lanu 36 Zakona o kulturi ("Sl. list CG", br. 49/08 i 38/12), &lana
38 Zakona o lokalnoj samoupravi (“S. list CG", br. 2/18, 34/19 i 38/20), &lana 58 Statuta opétine Ulcinj
("Sl. list CG - Opétinski propisi”, br. 48/2019 i 5/2024) i ¢lana 7 Odluke o reorganizovanju Javnog
preduzeca "Centar za kulturu" Ulcinj, u Javnu ustanovu "Centar za kulturu”" Ulcinj (,SI. list CG —
Opstinski propisi®, br. 6/2023) dodaju se novi ¢lanovi i to : Clan 5a, &lan 6 se mijenja, posle &lana 6
dodaju se Clanovi : ¢lan 6a, ¢lan 6b, ¢lan 6c, ¢lan 6d, ¢lan 6e, &lan 6f, &lan Bg, Elan 6h.

Djelokrug i nadin rada utvrduje se u skladu sa zakonom, Statutom i opstim aktima Ustanove.*



CRNA GORA Adresa: Bul.Gjergj Kastrioti Skenderbeu
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OPSTINA ULCINJ

KOMUNA E ULQINIT www.opstina ulcinj.gov.me
Sekretarijat za kulturu i drustvene djelatnosti

Sekretariati pér kulturé dhe vep.shogérore

Pravni osnov za dono$enje predmetne odluke a koja se odnosi na izmjene i dopune Odluke o
reorganizovanju Javnog preduzeca ,Centar za kulturu" Ulcinj, u Javnu ustanovu ,Centar za kulturu —
Ulcinj* se nalazi u €lanu 36. Zakona o kulturi, kojim je propisano izmedu ostalog da Osniva¢ moze
promijeniti status ustanove (izdvajanje dijela ustanove u posebnu ustanovu, pripajanje dijela ustanove
drugoj ustanovi, organizovanje nove ustanove objedinjavanjem djelova, odnosno spajanjem dvije ili
vise ustanova ili transformacijom ustanove u privredno drustvo), po postupku propisanom za osnivanje
ustanove, ako posebnim zakonom nije drukéije odredeno. Promjena naziva, djelatnosti i sjedista
ustanove vrsi se osnivackim aktom ustanove.

Takode, clanom 58 Statuta Opstine Ulcinj, propisano je da Skupstina donosi propise i druge op&te
akte, donosi odluku o osnivanju kao i ukidanju javnih sluzbi, kao i osnivadka akta o osnivanju pravnog
lica koji vr§i poslove od javnog interesa.

Razlozi za dono$enje ove Odluke o reorganizovanju Javnog preduzeéa ,Centar za kulturu” Ulcinj,
u Javnu ustanovu ,Centar za kulturu — Ulcinj* utvrdene su &lanom 7 Odluke o reorganizovanju Javnog
preduzeca "Centar za kulturu" Ulcinj, u Javnu ustanovu "Centar za kulturu" Ulcinj propisano je da
promjena naziva, sjediste i djelatnost Ustanove vri se osnivagkim aktom, stoga razlog zbog tega se
pristupa izmjena i dopuna Odluke o reorganizovanju Javnog preduzeéa ,Centar za kulturu" Uleinj, u
Javnu ustanovu ,Centar za kulturu — Ulcinj nalazi se u tome da postojecom Odlukom opisuju se
djalatnosti ustanove u kra¢em obliku, a kako bi javna ustanova funkcionisala bolje i efikasnije potrebno
je izvrsiti prosirenje iste.

Shodno navedenom, izvrdenim izmjenama i dopunama navedene Odluke, izmedu ostalog
vr§iCe se podsticanje prikazivanjem domacih i stranih kinematografskih djela od zna&aja za razvoj
kulture, emitovanje filmova sa titlovima, sinhronizovanih i unapredenje uslova za koprodukcionu
saradnju, stvaranje uslova za podrsku mladim i talentovanim stvaraocima, takode priprema i javno
izvodenje dramskih predstava za djecu i odrasle sa posebnim osvrtom na albanski jezik kao jezik
sredine, istrazivanje, ouvanje i izvodenje tradicionalnih pjesama, igara i muzitkog nasljeda kao i
mnogo druge aktivnosti u skladu sa citiranim izmjenama.

Sto se tie finansijskih sredstva za sprovodenje ove odluke je potrebno obezbjedivati dodatna
sredstva u BudZetu opstine za digitalizaciju Bioskopa.

Prilog:

Odluku o reorganizovanju Javnog preduzeéa "Centar za kulturu" Ulcinj, u Javnu ustanovu "Centar za
kulturu” Ulcinj objavljena u "Sluzbenom listu CG - Opstinski propisi", br. 6/2023 od 31.1.2023. godine,
a stupila je na snagu 8.2.2023.

Odluku o izmjenama i dopunama odluke o reorganizovanju javnog preduzeca ,Centar za kulturu"
Ulcinj, u javnu ustanovu ,Centar za kulturu — Ulcinj* na crnogorskom i albanskom jeziku.

S postovanjem,

V.D.Sekretarka
ghita Subasi¢ Sabanovié

g”&‘;&\j[ (@/ NV RIS
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Br.nr:16- OB/ 2t - (W /4 07. dhjetor, 2024.god.

Pér: Kabinet e Kryetarit Ulgin
N/D Kryetarit

Lénda: Propozim Vendim Pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit Pér riorganizimin e
Ndérmarrjes Publike "Qendra Pér Kulturé" Ulgin, né Institucionin Publik "Qendra pér Kulturén
- Ulqin"

Bazuar né nenin 36, 103 paragrafi 2 i Ligjit p&r Kulturén (“Gazeta Zyrtare e Malit t& Zi", nr. 49/08
dhe 38/12), neni 38 i Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale ("Gazeta Zyrtare e Malit t& Zi", Nr. 2/18, 34/19 dhe
38/20) dhe neni 58 i Statutit t& Komunés s& Ulqinit (‘Gazeta Zyrtare e Malit t& Zj — Rregulloret
komunale”, nr. 48/2019), Kuvendi i Komunés. Ulgin né seancén e mbajtur mé 28.12.2022. ka miratuar
Vendimin pér riorganizimin e Ndérmarrjes Publike “Qendra per Kulture” Ulgin, né Institucionin Publik
‘Qendra pér Kulturs” Ulgin. 6/2023 nga 31.1.2023. vit, dhe ka hyré ne fugi me 8 shkurt 2023,
Veprimtarité e Institucionit, né bazé t& nenit 6 t& kétij vendimi jana:

1. Prodhimi, organizimi dhe realizimi i programeve nga té gjitha fushat e krijimtarise kulturore dhe
artistike (teatér, letérsi, muzike dhe skeng, film dhe aktivitete t& tiera audiovizive, arte pamore),

2. Veprimtaria botuese (botimi i librave, literaturés profesionale dhe botimeve né fushen e kulturés),
3. organizimi i manifestimeve dhe festivaleve kulturore e artistike,

4. p&rmirésimi i krijimtarisé kulturore dhe artistike amatore,

5. aktivitetet e bibliotekés,

6. veprimtaring muzeale,

7. veprimtaria e galerisa

8. Aktivitetet argétuese Institucioni mund te kryej¢ edhe veprimtari t& tiera t& réndésishme par
realizimin e veprimtarive nga paragrafi 1 i kétij neni, me pelgimin e themeluesit.

Bazuar n& mé sipér dhe ne pérputhje me nenin 36 t& Ligjit pér Kulturén (“Gazeta Zyrtare e Malit t& Zj",
nr. 49/08 dhe 38/12), nenin 38 t& Ligjit per Vetéqgeverisjen Lokale ("Gazeta Zyrtare e Malit t& zi". “ Nr.
2/18, 34/19 dhe 38/20), neni 58 i Statutit t& Komunés s& Ulginit (“Gazeta Zyrtare e Malit t& Zi —
Rregulloret Komunale”, Nr. 48/2019 dhe 5/2024) dhe t& nenit 7 t& Vendimit pér riorganizimin e
Ndérmarrjes Publike “Qendra pér Kulture” Ulgin, Institucionit Publik “Qendra pér Kultura” Ulgin i shtohen
nene té reja (“Gazeta Zyrtare e Malit t& Zj — Rregulloret komunale”, nr. 6/2023. ), konkretisht: neni 5a,
neni 6 ndryshohet, nenet shtohen pas nenit 6: neni 6a, neni 6b, neni 8¢, neni 6d, neni 6e, neni 6f neni.
69, neni 6h.

Fusha dhe ményra e punés pércaktohen né& perputhje me ligjin, Statutin dhe aktet e pérgjithshme t&
Institucionit”.



Baza juridike PEr marrjen e vendimit né fjale, i cili i referohet ndryshimeve t& Vendimit pér
riorganizimin e Ndérmarrjes Publike “Qendra pér Kultura” Ulgin, né& Institucionin Publik “Qendra pér
Kulturé — Ulgin”, gjiendet n& nenin 36 ta N. Ligji p&r Kulturén, i cili parashikon ndérmjet t& tierash se

riorganizimin e Ndérmarrjes Publike "Qendra". pér Kulturan® Ulgin, n& Institucionin Publik "Qendra pér
Kulturé" N& Ulgin, parashikohet Q€ ndryshimi i emrit, seliss dhe veprimtarise s& institucionit t& bahet
me aktin e themelimit, andaj arsyeja pér t& cilan eshté béré ndryshimi i Vendimi per riorganizimin e

Ndérmarrjes Publike ‘Qendra e Kulturgs” éshté duke u afryar, Ulgin, IEVP “Qendra e Kulturés — Ulgin”

Sa i pérket mjeteve financiare pér zbatimin e kétij vendimi, éshte e nevojshme té sigurohen mjete
shtesé né& buxhetin e bashkisé per dixhitalizimin e Kinemasg.

Shtojcé:

Vendimi per riorganizimin e Ndérmarrjes Publike "Qendra pér Kulture" Ulgin, né Institucionin Publik
"Qendra pér Kultyra" Ulgin, botuar n& "Gazetén Zyrtare t& Malit ts Zi - Rregulloret Komunale", nr. 6/2023
nga 31.1.2023. vit, dhe ka nyré né fugi mé 8 shkurt 2023.

Vendimi p&r ndryshime dhe plot&sime ng vendimin pér riorganizimin e ndérmarrjes publike “Qendra e
Kulturés” Ulgin, n& institucionin publik “‘Qendra e Kulturés — Ulgin” né& gjuh&n malazeze dhe shqipe.

Me respekt,

y ar
oM



Propizimi

N bazé t& nenit 36 t& Ligjit pér kulturé ("Fletorja Zyrtare € Malit t& Zi", nr. 49/08 dhe 38/12),
nenit 38 t& Ligjit pér vetéqeverisjen lokale ("Fletorja Zyrtare e Malit t& Zi", nr. 2/18, 34/19 dhe
38/20), nenit 58 té& Statutit t&€ Komunés s& Ulginit ("Fletorja Zyrtare e Malit t& Zi — dispozitat e
Komunés", nr. 48/2019 dhe 5/2024), si dhe nenit 7 t& Vendimit pér riorganizimin e Ndérmarrjes
Publike "Qendra pér Kulturé" Ulgin, né Institucionin Publik "Qendra pér Kulturé" Ulgin
(,Fletorja Zyrtare e Malit t& Zi — dispozitat ¢ Komunés®, nr. 6/2023), Kuvendi i Komungs s¢
Ulqinit, né mbledhjen e mbajtur mé miratoi:

VENDIMIN PiiR NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E VENDIMIT
pér riorganizimin e Ndérmarrjes Publike "Qendra pér Kulturé" Ulgin, né Institucionin Publik
"Qendra pér Kultur& — Ulgin"

Neni 1
N& Vendimin pér riorganizimin e Ndérmarrjes Publike ..Qendra pér Kultur&” Ulgin, n&
Institucionin Publik ,,Qendra pér Kulturé — Ulgin® (“Fletorja Zyrtare e Malit t& Zi — dispozitat
e Komunés”, nr. 6/2023), pas nenit 5 shtohet neni i ri si né vijim:

»Neni 5a
N& Qendér pér Kulturé jané pércaktuar njésité organizative si vijon:
1. Shérbimi i pérbashkét/Zajednicka sluzba;
2. Biblioteka Popullore/Narodna biblioteka;
3. Muzeu Vendor/Zavi¢ajni muzej;
4. Shtépia e Kulturés/Dom kulture.

Né& kuadér té Shtépisé sé Kulturés jané kéto seksione:
Kinemaja/Bioskop;

Ansambli i Kéngéve dhe i Valleve/Ansambl pjesama i igara;
Teatri pér fémijé dhe t& rritur/Teatar za djecu i odrasle;
Kori/Klapa

Galeria/Galerija.

LA e LAY e =

Késhilli i Qendrés pér Kulturé, me miratimin e Themeluesit, sjell vendimin pér krijimin e
njésive té tjera organizative.
Fusha e veprimit dhe ményra e punés pércaktohen né pérputhje me ligjin, Statutin dhe aktet e
pérgjithshme t& Institucionit.”

Neni 2
Te Kreu III: VEPRIMTARIA, neni 6 ndryshohet si né vijim:

“Veprimtarité e Institucionit jané:

veprimtaria bibliotekare;
veprimtaria muzeale;
veprimtaria prodhuese;
veprimtaria botuese;
veprimtaria kinematografike;
veprimtaria galerike;
veprimtaria e estradés;
veprimtaria teatrore;

$0 50 o Ly o e 1D =



9. zhvillimi i bashképunimit dhe shkémbimi i programeve me institucione, organizata,
shoqata dhe organizata jogeveritare nga fusha e kulturés brenda dhe jashté vendit;

10. organizimi i kurseve pér t€ gjitha grupmoshat pér fitimin e njohurive t& reja né fusha t&
ndryshme t& kulturés, organizimi i trajnimeve, tubimeve profesionale dhe shkencore;

11. promovimi, ruajtja dhe avancimi i kulturés shqiptare dhe malazeze, gjuhés, historisé,
trashégimisé kulturore, veshjeve tradicionale dhe elementeve t€ tjera;

12. pérgatitja, blerja dhe shitja e materialeve muzikore dhe CD-ve;

13. hartimi i programeve afatshkurtra dhe afatgjata pér kérkime dhe gérmime arkeologjike;

14. pérgatitja, blerja dhe shitja e kopjeve komerciale t& materialit muzeal me qéllim
valorizimi, prodhimi dhe shitja e materialeve edukative dhe kulturore (suvenire, replika,
kartolina, fotografi, katalogé etj.) si dhe materiale t& tjera propagandistike q& paraqesin
historing, kulturén dhe krijimtaring popullore t& késaj zone;

15. organizimi i ekspozitave me karakter shitjeje;

16. dhénia me qgira e hapésirave punuese paléve t€ treta;

17. organizimi i programeve pérkujtimore me rastin e festave, pérvjetoréve dhe ngjarjeve
t& ngjashme;

18. aplikimi pér fonde ndérkombétare brenda dhe jashtg vendit pérmes projekteve t€
ndryshme;

19. pér formimin e koleksioneve vendore t& materialeve bibliotekare, muzeale dhe galerike,
realizohet blerja dhe shkémbimi i kétij materiali nga persona privaté dhe institucione.

IP .,Qendra pér Kulturé — Ulgin* mund, pérveg veprimtarive t€ pércaktuara né paragrafin 1 t&
kétij neni, t& japé me gira pjes€ t& veganta té objektit té saj, si dhe t& kryejé veprimtari t& tjera
qé jané né funksion t& realizimit t& veprimtarisé kulturore, n& pérputhje me ligjin, Statutin e IP
,.Qendra pér Kulturé — Ulgin® dhe aktet pérgjithshme.”

Neni 3
Pas nenit 6 t& Vendimit shtohen nene té reja, si mé poshté:

»Neni 6a
Veprimtaria bibliotekare pérfshin:

1. blerjen, pérpunimin, ruajtjen, mbrojtjen, pérdorimin, prezantimin dhe promovimin e
materialit bibliotekar, si dhe dhénien né shfrytézim t€ kétij materiali;

2. dorézimin e t& dhénave mbi materialin bibliotekar pér mbajtjen ¢ katalogut gendror, si
dhe t& dhénave t& tjera me réndési pér realizimin e parimeve t€ unifikuara té veprimtarisé
bibliotekare;

3. zbatimin e masave tekniko-mbrojtése pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e materialit
bibliotekar;

4. edukimin e pérdoruesve pérmes formimit t& klubeve t€ leximit pér grupmosha t&
ndryshme, ekspozitat, ligjératat, diskutimet dhe aktivitetet e tjera, pér t& edukuar
qytetarét dhe pér t& promovuar librin, zhvilluar dhe nxitur kulturén e leximit;

5. monitorimin dhe studimin e gjendjes, nevojave dhe kushteve t&€ punés dhe zhvillimit t&
rrjetit bibliotekar, dhe propozimin e masave per avancimin e veprimtarisé bibliotekare;

6. ofrimin e ndihmés profesionale pér bibliotekat (shkollore dhe t€ ngjashme) né komunén
e Ulginit, si dhe kryerjen ¢ punéve si biblioteké amé& pér bibliotekat e tjera brenda
komunés;

7. mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtien e fondit t&¢ vendlindjes né pérputhje me
fush&veprimin e bibliotekés;

8. pérgatitjen e katalogéve, bibliografive, buletinéve, bazave t& t& dhénave dhe burimeve
té tjera té informacionit;



9.

10.
11.
12.
13.
14.
IS,

16.

sigurimin e qasjes né materialin bibliotekar, burimet e informacionit, shérbimet dhe
sistemet e bibliotekés;

realizimin e revizionit t& rregullt t& fondit bibliotekar, t& paktén njé heré né pesé vjet;
mbajtjen e evidencés pér materialet dhe pérdoruesit;

organizimin e aktiviteteve kulturore né pérputhje me fushéveprimin e vet;

realizimin e veprimtarisé botuese;

blerjen e materialit bibliotekar né gjuhé&n zyrtare dhe né gjuhén shqipe;

pércaktimin e programit t& blerjes s& materialit bibliotekar né pérputhje me nevojat e
pérdoruesve dhe konceptin e zhvillimit;

kryerjen e detyrave té tjera né pérputhje me ligjin.

Neni 6b

Veprimtaria muzeale pérfshin:

i

L

10.

11.

12
13,

14.
L5
16.

mbledhjen, ruajtjen, mbrojtjen, hulumtimin, pé&rpunimin profesional, teknik dhe
shkencor t& materialit;

dokumentimin, sistematizimin né koleksione, prezantimin dhe vlerésimin e materialit
muzeal dhe lokaliteteve muzeale;

sigurimin, mirémbajtjen, studimin, pé€rpunimin dhe ekspozimin e materialit muzeal;
kryerjen e punimeve shkencore-hulumtuese né fushat e arkeologjisé, etnologjisé,
historisé dhe gjeologjisé;

mbajtjen e regjistrave t& inventarit dhe kartotekave pér eksponatet muzeale;
mirémbajtjen dhe mbrojtjen profesionale e teknike té€ zonave si Kalaja e Ulqinit, Shasi,
Vila Rustica né Krrug, lokaliteti arkeologjik i Qerretit, dhe vendeve té tjera me réndési
muzeale dhe kulturore pér qytetin e Ulqinit;

ruajtjen e pasurive natyrore, civilizuese dhe kulturore, materiale dhe jomateriale, si pjesé
e trashégimisé kombétare dhe universale, pér t& plotésuar nevojat kulturore, shkencore
dhe edukative té individéve dhe shoqérisé;

prodhimin, blerjen dhe shitjen e kopjeve tregtare t& materialeve arkeologjike pér géllime
valorizimi, si dhe prodhimi dhe shitja e suvenireve, replikave, kartolinave dhe
materialeve té tjera promovuese qé& lidhen me materialin muzeal, trashégiminé kulturore
dhe qytetin e Ulqinit;

hartimin e programeve afatshkurtra dhe afatgjata pér kérkime arkeologjike, gérmime
arkeologjike, kryerjen e punimeve konservuese dhe restauruese né pasurité kulturore t&
luajtshme dhe t€ paluajtshme, si¢ pé€rcaktohet nga aktet ligjore dhe nénligjore;

ruajtjen dhe mirémbajtjen e pasurive kulturore dhe transmetimin e tyre te brezat e
ardhshém né& formén e tyre autentike;

pérdorimin dhe shfrytézimin e qéndrueshém té& pasurive kulturore, né pérputhje me
funksionin e tyre tradicionale ose t& ri, me géllim t& zhvillimit shogéror dhe cilésisé sé
jetés;

pérhapjen e njohurive mbi vlerat dhe réndésiné e pasurive kulturore;

hartimin dhe realizimin e projekteve t& ndryshme t& kérkimeve arkeologjike dhe
projekteve konservuese, duke pérdorur teknikat mé t& reja (si skanimi 3D etj.) pér
ruajtjen dhe parandalimin e rrénimit apo shkatérrimit t& trashégimisé kulturore;
kryerjen e rregullt t& revizionit t& fondit muzeal, t& paktén njé heré né pesé vjet;
organizimin e ekspozitave t& pérhershme dhe t& pérkohshme t& materialit muzeal;
kryerjen e detyrave t& tjera né pérputhje me ligjin.



Neni 6¢

Veprimtaria prodhuese pérfshin:

i,

2

9.

10.

11.
12.
13.

prodhimin, organizimin dhe realizimin ¢ programeve nga t¢ gjitha fushat e krijimtaris¢
kulturore-artistike (muzikore-skenike, arti filmik dhe veprimtari t& tjera audiovizuale);
pérgatitien dhe organizimin e manifestimeve dhe festivaleve kulturore-artistike,
koncerteve muzikore té t& gjitha zhanreve, programeve muzikore-skenike dhe eventeve
pér promovimin e trashégimisé folklorike;

hulumtimin, ruajtjen dhe interpretimin e kéngéve tradicionale, qytetare, muzikés,
valleve, kostumeve tradicionale;

blerjen e instrumenteve muzikore pér punén e Korit/Kllapés dhe Ansamblit;
prodhimin e koncerteve t& muzikés klasike me orkestrén simfonike;

organizimi i festivaleve dhe manifestimeve me réndési komunale, republikane dhe
ndérkombétare, té karakterit kulturoro-edukativ;

organizimin e programeve t& posagme me rastin e festave t€ réndésishme, pérvjetoréve,
et).;

bashképunimin me institucione kulturore, edukative dhe té tjera pér pérmirésimin dhe
prezantimin e artit tradicional;

pjesémarrjen né festivale dhe manifestime kulturore brenda dhe jashté vendit;
regjistrimin, arkivimin dhe publikimin e materialeve muzikore dhe pérmbajtjeve
folklorike pér t& ruajtur dhe promovuar trashégiminé folklorike dhe kéngét qytetare
tradicionale;

hulumtimin, ruajtjen dhe promovimin e tradités muzikore t& kéngés s¢ Korit/Kllapés;
pérmirésimin e krijimtarisé kulturore-artistike amatore;

kryerjen e detyrave té& tjera n& pérputhje me ligjin.

Neni 6d

Veprimtaria botuese pérfshin:

1.

botimin, shtypin, shitjen dhe qarkullimin e publikimeve (libra, literaturé profesionale,
publikime nga fusha e kulturgs, historisg, gjuh&s, trashégimisé kulturore dhe ngjashém);
nxitjen e botimit t& veprave té autoréve vendas dhe rritja e qasjes pér lexuesit brenda
dhe jashté vendit;

botimin e publikimeve me réndési t& veganté pér kulturén e qytetit toné;

nxitjen e pérkthimit t& veprave t€ letérsisé malazeze né gjuhé t& huaja, si dhe pérkthimin
e veprave t& letérsisé shqipe né gjuhén malazeze dhe n& gjuhé t€ huaja;

botimin e publikimeve né gjuhét e pakicave kombétare dhe komuniteteve t& tjera
minoritare né Mal té& Zi, si dhe botime t& synuara pér fémijé dhe t& rinj;

prezantimin e botimeve lokale né manifestime t€ réndésishme vendase dhe
ndérkombétare;

organizimin e mbrémjeve promovuese pér promovimin e veprave t€ reja, ruajtjen e
gjuhés, shkrimit dhe promovimin e letérsisé, me theks t& veganté né gjuhén shqipe, si
gjuhé q& né Mal té Zi dallon nga gjuhét e tjera;

kryerjen e detyrave té tjera né pérputhje me ligjin.



Neni 6e

Veprimtaria kinematografike pérfshin:

L

prodhimin, garkullimin dhe transmetimin e veprave kinematografike, duke pérfshiré
filma artistiké, dokumentarg, eksperimentalé, t& animuar dhe t& tjeré, t& ¢do gjatésie,
formati dhe mediumi, t& destinuar pér shfagje publike;

nxitjen e prodhimit t& veprave kinematografike vendase me réndési pér zhvillimin e
kulturés dhe pérmirésimin e kushteve pér bashképunim koproduktiv;

. krijimin e kushteve pér mbéshtetje t& krijuesve t& rinj dhe & talentuar, si dhe t& kuadrove

deficitaré né kinematografi;

transmetimin e filmave né gjuhét né pérdorim né komunén e Ulqinit (shqip,
malaziase,...), pérfshiré filma me titra, t€ dubluar, etj.;

kryerjen e detyrave té tjera né pérputhje me ligjin.

Neni 6f

Veprimtaria e galerisé pérfshin:

98 = Lo b e

= 0% N

organizimin e ekspozitave t& ndryshme;

promovimin e piktoréve lokalé dhe t& huaj;

mbajtjen e aktiviteteve t& tjera kulturore né ambientet e galerisé;

dhénien me qira t&€ ambienteve t& galerisé;

organizimin e ekspozitave t& pérkohshme t& piktoréve lokalé dhe té tjeré nga vendi dhe
jasht& tij né hapésirat brenda dhe jashté galerisé;

botimi i publikimeve, katalogéve, librave rreth veprimtaris¢ s¢ galerisé, organizimin e
ligjératave, seminareve, takimeve dhe aktiviteteve t€ tjera qé kontribuojné né
pérdorimin e materialeve t& galerisé pér pérmirésimin e kulturés sé arteve figurative,
pérgatitjen e monografive dhe publikimeve t& tjera profesionale kushtuar krijimtarisé
artistike né komunén e Ulqinit;

organizimin e ekspozitave me fotodokumentacion dhe materiale arkivore;

organizimin e takimeve té krijuesve t€ arteve figurative;

punimin e katalogéve pér ekspozitat e pérhershme dhe t& pérkohshme;

0. kryerja e detyrave té tjera né pérputhje me ligjin.

Neni 6g

Veprimtaria e estradés pérfshin:

1.

organizimin, lidhjen e kontratave dhe koordinimin e programeve muzikore dhe té
estradés, programeve folklorike dhe veprimtarive t€ tjera kulturore-artistike pér nevojat
e organizatave nga sektori turistik dhe subjekteve t€ tjera;

interpretimin e programeve muzikore, humoristik, folklorike, artistike, letrare,
dramatike dhe programeve t& tjera kulturore-artistike dhe argétuese me géllim
komercial pér fitim ose t&€ ardhura.



Neni 6h
Veprimtaria teatrale pérfshin:

1. pérgatitjen dhe interpretimin e shfagjeve dramatike pér fémijé dhe t€ rritur, me theks &
vegant& n& gjuhén shqgipe si gjuhén e mjedisit;

2. organizimin e seminareve, workshop-eve dhe aktiviteteve edukative pér zhvillimin e

aftésive artistike dhe sociale t&é fémijéve dhe t& rinjve;

interpretimin e shfagjeve teatrale t& kukullave;

4. zhvillimin e bashk&punimit dhe shkémbimin e programeve me institucione t€ tjera
teatrale dhe t& ngjashme brenda dhe jashté vendit;

5. kryerjen e aktiviteteve té tjera n& pérputhje me ligjin.”

w

Neni 4.
Késhilli i Qendrés pér Kulturé éshté i obliguar t& harmonizojé ndryshimet dhe plotésimet e
Statutit t& Institucionit dhe t'ia paraqesé pér miratim Themeluesit jo mé& voné se 30 dité nga data
e hyrjes né fuqi t& kétij vendimi.

Neni 5.
Ky vendim hyn né fugi né ditén e teté nga dita e botimit n& "Fletoren Zyrtare t& Malit & Zi—
dispozitat e Komunés".

Numér 02-016/24-
Ulgin, mé 12.2024

KUVENDI I KOMUNES SE ULQINIT
KRYETARJA

Ivana Popovi¢, u.d.



ARSYETIM
BAZA LIGJORE PER MARRJEN E VENDIMIT

Baza ligjore pér marrjen e k&tij vendimi, i cili ka t&€ b&j¢ me ndryshimet dhe plotésimet e
Vendimit pér riorganizimin e Ndérmarrjes Publike ,,Qendra pér Kulturg” Ulgin, né Institucionin
Publik ,,Qendra pér Kulturé — Ulgin®, gjendet n& nenet 36 t& Ligjit pér kulturg, sipas té ciléve,
ndér t& tjera, éshté e parashikuar q&¢ Themeluesi mund t& ndryshojé statusin e institucionit
(mévetésimi i njé pjese t& institucionit, bashkimi i nj& pjese t€ institucionit me nj& institucion
tjetér, krijimi i njé institucioni t& ri duke bashkuar pjesé, apo bashkimi i dy ose m& shumé
institucioneve ose transformimi i institucionit né shoqéri ekonomike), sipas procedurés s&
parashikuar pér themelimin e njé institucioni, nése nuk &sht& parashikuar ndryshe sipas ndonjé
ligji t& veganté. Ndryshimi i emrit, veprimtarisé dhe selis¢ s& institucionit béhet pérmes aktit t&
themelimit t& institucionit.

Gjithashtu, neni 58 i Statutit t&¢ Komuné&s Ulqin, parashikon gé Kuvendi miraton rregullore dhe
akte té tjera t& pérgjithshme, sjell vendime pér themelimin dhe shkrirjen e shérbimeve publike,
si dhe akte pér themelimin e personave juridiké qé ushtrojné aktivitete me interes publik.

ARSYET PER MARRJEN E VENDIMIT

Sipas nenit 7 t& Vendimit pér riorganizimin e Ndérmarrjes Publike ,,Qendra pér Kultur&* Ulqin,
né Institucionin Publik ,,Qendra pér Kulturé — Ulgin“ (“Fletorja Zyrtare e Malit & Zi -
dispozitat ¢ Komunés”, nr. 6/2023), &shté parashikuar se ndryshimi i emrit, selis€¢ dhe
veprimtarisé sé Institucionit béhet pérmes aktit t& themelimit, prandaj arsyeja pse po b&hen
ndryshime dhe plotésime né Vendimit pér riorganizimin e Ndérmarrjes Publike ,,Qendra pér
Kulturé* Ulgin, n& Institucionin Publik ,,Qendra pér Kulturé — Ulqin® &shté se Vendimi aktual
pérshkruan shkurtimisht veprimtarit¢ e institucionit dhe pér t& siguruar njé funksionim mé t&
miré dhe mé efikas t& institucionit publik, &shté e nevojshme zgjerimi i tij.

Sipas kétyre ndryshimeve dhe plotésimeve t& Vendimit né fjal€, do t& mbéshtetet transmetimi i
veprave kinematografike vendase dhe t& huaja me réndési pér zhvillimin e kulturés, transmetimi
i filmave me titra, t& sinkronizuar dhe pérmirésimi i kushteve pér bashképunimin né
koproduksion, do té krijohen kushte pér mbéshtetje t€ krijuesve dhe talenteve & rinj, po ashtu,
do t& pérgatiten dhe shfagen shfagje dramatike pér fémijé dhe t€ rritur me theks t€ veganté né
gjuhén shqipe si gjuh& e mjedisit, si dhe shumé aktivitete t€ tjera sipas ndryshimeve t€ cituara.

MJETET FINANCIARE

Pér realizimin e kétij vendimi &sht& i nevojshém sigurimi i mjeteve shtes¢ né Buxhetin e
Komunés pér digjitalizimin e Kinemasg.



NE€ bazé t& nenit 36, 103 paragrafi
12), nenit 38 t& Ligjit pér vetégeveri
dhe nenit 58 t& Statutit t& Komunés s
48/2019), Kuvend; i Komunés sg Ulgi

2 € Ligjit pér kulturs ("FL. zyr. Mz"
sjen lokale ("Fl, zyr. MZ"
€ Ulginit ("FI. zyr, MZ —
nit né mbledhjen e mbajtur,

, nr. 49/08 dhe
» 0r. 2/18, 34/19 dhe 38/20)
dispozitat e Komunés", nr.
mé 28.12.2022 , miratoj

VENDIMIN
Pér riorganizimin e Ndérmarrjes Publike

»Qendra pér Kulturgs _
Institucionin Publik

Ulgqin, né
»Qendra pér kulturg« _ Ulgin

I DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1
Me kété Vendim, Ndérmarrja Publike

“Qendra pér Kulturs — Ulqgin*
Vendimin pér organizim nr. 01-153/92.7 t€ datés 11.02.1992, riorganizohet si Institucioni
Publik ,,Qendra pér Kulturé — Ulqin®“ gé&

€ kryen puné me interes publik, sipas ményrés dhe
sipas kushteve t& pércaktuara me ligj, me kété Vendim dhe me Statut,

Themelues i Institucionit Publik “Qendra pér Kulturg — Ulgin“ éshté Kuvendi ; Komunés
s€ Ulqinit, me t& gjitha té drejtat dhe detyrat (né tekstin e métejmé: Themeluesi).

» € Organizuar me

: Institucioni Pyblik “Qendra pér
Ulgin® (né tekstin e métejmé: Qendra pér Kulture)

Selia e Institucionit €shté né Ulqin, Bulevardi »Gjergj Kastrioti Skenderbey*
Adresa e emailit- kultura.ul@gmaj

p. nr.
l.com

Neni 4

Institucioni ka statu
Institucioni fiton
ndryshimit ng Regjistri

Sin e personit juridik

T€ gjitha shprehjet e pérdorura né kété
nénkuptojné t& nj

vendim pér personat fizik né gjining mashkullore
njéjtat shprehje pér persona

fizik né gjining femérore,

IIT VEPRIMTARIA
Neni 6



2. Veprimtaria botuese (botimi i librave, literaturés profesionale dhe botimeve ng fushén e
kulturés);

3. organizimi i manifestimeve dhe festivaleve kulturore e artistike;

4. zhvillimi i krijimtarisé amatore kulturoro-artistike;

5. veprimtaria bibliotekare;

6. veprimtaria muzeale;

7. veprimtaria e galerisé dhe

8. veprimtaria e estradés.

Institucioni mund t& kryejé edhe veprimtari té tjera t& réndésishme pér realizimin e
veprimtarive nga Paragrafi 1 i kétij neni, me pélgimin e themeluesit.

IV ORGANET E QENDRES

Neni 8
Organet drejtuese dhe udhéheqése té Institucionit jané:
Késhilli dhe Drejtori.
Neni 9

Institucioni drejtohet nga Késhilli,

Késhilli i Institucionit ka Kryetarin dhe katér anétaré, njéri prej té ciléve Eshté pérfagésues
nga radhét e punonjésve t& Institucionit,

Si anétaré t& Késhillit, me pérjashtim té pérfagésesit nga radhét e punonjésve, emérohen
krijues ose eksperté t& fushave t& réndésishme pér zhvillimin e kulturés.

Késhillin e Qendrés e eméron dhe shkarkon Themeluesi.

Mandati i kryetarit dhe anétaréve té Késhillit zgjat katér vjet.

Neni 10

Institucioni udhéhiqet nga drejtori,

Neni 11

Drejtori zgjidhet dhe shkarkohet nga Késhilli.

Drejtori zgjidhet né bazé (& konkursit publik pér njé periudhé katérvjecare,

Kushtet dhe procedura pér zgjedhjen e Drejtorit té Institucionit pércaktohen né pérputhje
me ligjin dhe Statutin e Institucionit,

Pélqimin pér Vendimin pér emérimin dhe shkarkimin e drejtorit t& Institucionit € jep
themelues;.

V THEMELUESI
Neni 12
Themeluesi:
- bén ndryshimet dhe plotésimet e aktit t& themelimit;
- jep pélgimin pér Statutin e Institucionit;
- jep pélgimin pér Programin e punés dhe Planin financiar t€ Institucionit;
- jep pélgimin Pér Raportin e punés dhe Raportin financiar tg Institucionit;
- eméron dhe shkarkon Késhillin e Institucionit-
- Jep pélqimin pér Vendimin e Késhillit t& Institucionit pér zgjedhjen e drejtorit t&
Institucionit;
- mbikéqyr punén e Institucionit;



rregullt né pajtim me nenin 7, dhe ng lidhje me nenin 2 ¢z Ligjit pér pagat e t& punésuarve ng
sektorin publik (“FL. zyr. M o T 16/16, 83/16, 2117 42/17, 12/18, 39/18, 42/18, 34/19,
130/21, 146/21 dhe 92/22),

VI FINANCIMI
Neni 15
Institucioni i sigurohen mjetet pér financim t& veprimtarive nga:
- mjetet e Buxhetit t& Themeluesit;
- t€ ardhurat vetanake;
- donacionet, si dhe

Mjetet nga paragrafi 2 do té realizohen nga kryerja e veprimtarive tg Vveta, té cilat éshté e
detyruar t'i pérdors peér t€ mbuluar kostot e dala nga kryerja e punéve Q€ kané krijuar tg
ardhura dhe pér pérmirésimin e veprimtarisé sg vet, g€ konsiderohet: investimi ng hapésirg,
Pajisje dhe mjete t& tiera t& nevojshme pér kryerjen e aktiviteteve, aftésimj profesional dhe
trajnimi i punonjésve, pérmirésimj kushteve t& punés, pjesémarrja ng projekte dhe aktivitete
ndérkombétare dhe promovimi mediatik.

aktiviteteve programore t€ Institucionit,

Pasuria e Institucionit Eshté pasurj e Themeluesit, me kusht q€ Institucioni ka t& drejtén e
shfrytézimit dhe pérdorimit né pérputhje me Ligjin pér Pronén Shtetérore (“Fl, zyr. MZ”, nr.,
21/09 dhe 40/1 1)

Komuna (Sekretariati kompetent) dhe Qendra pér Kulturs jané t& detyruar tg mbajné
evidencé pér pasuring e Qendrés pér Kulturg na pérputhje me dispozitat,

VIII DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE



Neni 18
IP "Qendra pér kulturé — Ulgin“ merr pérsipér t& gjitha t& drejtat, obligimet dhe punétorét
e Ndérmarrjes Publike "Qendra pér Kulturé — Ulqgin“ dhe vazhdon ta shfrytézojé pronén qé ka
shfrytézuar kjo Ndérmarrje Publike deri n& hyrjen né fuqi t& kétij vendimi.

Neni 19
Institucioni do & kryejé veprimtari bibliotekare dhe muzeale deri me ndarjen e tyre dhe
organizimin e bibliotekés kombétare dhe muzeut publik si institucione té& pavarura.

Neni 20
Kryetari dhe anétarét e Késhillit Drejtues t& Ndérmarrjes Publike “Qendra pér kulturé —
Ulgin* vazhdojné punén deri me emeérimin e Késhillit té rj ng pajtim me kété Vendim.

Neni 21
Drejtori aktual i Ndérmarrjes Publike “Qendra pér Kulturé — Ulgin“ vazhdon t& kryej
detyrén e u.d. drejtorit deri me zgjedhjen e drejtorit t& Institucionit Publik “Qendra pér
Kulturé — Ulqin®,

Késhilli Drejtues éshté i detyruar té sjellé Statutin e Institucionit dhe t'ia paraqesé pér

miratim Themeluesit Jo mé voné se 30 dite nga data e miratimit t& kétij vendimi,
Aktet ¢ tjera do t& harmonizohen me kété Vendim pas hyrjes né fuqi t& Statutit.

Neni 23
Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi pushon t& vlejé Vendimi pér organizimin e Ndérmarrjes
Publike “Qendra pér Kulturé — Ulgin® numér 0]-1 53/92-7 i datés 11.02.1992,
Neni 24
Ky vendim hyn ng fugi né ditén e tets nga dita e botimit né "Fletoren Zyrtare t& Malit t& Zj
— dispozitat e Komunés".

Numér 02-016/22-553-9
Ulqin, mé 28.12.2022

KUVENDI I KOMUNES S§ ULQINIT
KRYETARI
Ardijan Mavriq, s.r



